[image: image1.emf]

EMENDA Nº 21, AO PROJETO DE LEI Nº 424, DE 2022
Dê-se ao artigo 2-A º do projeto de lei em epígrafe a seguinte redação:
“Artigo 2º-A - Fica criado o Índice de Qualidade da Educação Municipal - IQEM, calculado com base nas seguintes variáveis dos alunos dos anos iniciais do ensino fundamental da rede municipal de ensino:
I - desempenho nas provas de avaliação;
II - evolução do desempenho nas provas de avaliação;
III - taxas de participação nas provas de avaliação;
IV - taxas de reprovação;
V - taxas de abandono.
VI- Índice da qualidade de merenda e do transporte escolar
Justificativa
Um dos objetivos da emenda constitucional nº 108 é o amento da equidade. Para que isto ocorra é necessário que o Estado garanta boas condições para o funcionamento das escolas públicas que favorece os alunos e a comunidade escolar.
Este projeto não pode ignorar a situação dramática da fome vivida em toda a sociedade brasileira e paulista. A imprensa relata gestores entregando merenda para que as famílias não morram de fome. Temos que ter instrumentos que melhorem as políticas públicas e ampliem a equidade entre os paulistas.
Sala das Sessões, em 4/8/2022.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]